Llegando en fin la ingratitude é iniquidad de este pueblo hasta el supremo grado, esto es hasta desconocer, hasta crucificar á la esperanza de Israel, hasta cerrar voluntariamente los ojos á aquella grande luz que vieron los ciegos de nacimiento, esto es aun el mismo pueblo de las gentes, *qui ambulabat in tenebris, et in regione umbræ mortis* (2), llegó tambien hasta el supremo grado la justa indignacion de Dios; esto es hasta privarlo enteramente del honor y prerogativas de pue-

(1) *Isaiæ* c. v, v. 4.

(2) *Isaiæ* c. ix, v. 2.

blo suyo; hasta arrojarle de sí, abandonarlo, y desconocerlo, como si ya no fuese su padre ni su Dios; hasta reputarlo y mirarlo como cualquiera otro pueblo extraño y salvaje, á quien no tiene obligacion alguna, y aun á quien reputa entre sus enemigos. Asi se lo tenia anunciado claramente por Daniel (1): *Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui eum negaturus est*. Asi se lo tenia anunciado por Oséas (2), cuando le mandó á este pueblo que á un hijo que acababa de nacerle, le pudiese por nombre *Lohammi, id est Non populus meus*; explicando luego el enigma por estas palabras: *quia vos non populus meus; et ego non ero vester*. Asi lo tenia anunciado por Malaquías (3): *non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda*.

Esta amenaza terrible que los Judíos, *sibi ipsis sapientes*, jamas creyeron plenamente, se empezó á verificar (no obstante su vana

(1) C. ix, v. 26.

(2) C. i, v. 9.

(3) C. i, v. 10 et 11.